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Wiadomo, że masy i przedmioty poro¬
wate można otrzymywać przez dodawanie
do ciał, wiążących hydraulicznie, ciał, wy¬
dzielających gazy.

Według wynalazku otrzymuje się masy
i przedmioty porowato - pęcherzykowate
przez to, że do cementu, gipsu lub podob¬
nych materjałów, zdolnych do wiązania,
dodaje się związków, zawierających czyn¬
ny tlen, jako środków, dostarczających ga¬
zu, i reguluje się tworzenie się pęcherzy¬
ków zapomocą ciał, zdolnych wskutek wy¬
miany chemicznej z ciałami, zawierającemi
czynny tlen, do uwalniania go z nich. Jako
tego rodzaju ciała w pierwszej linji wcho¬

dzą w grę nadmanganian potasowy, pod¬
chloryn wapniowy lub sodowy i podobne
związki,

Do ciał wiążących mogą być dodawane
ciała niezdolne do wiązania, jak np. mate-
rjały ogniotrwałe, tłumiące dźwięki, izolu¬
jące ciepło i podobne. Jako ciała, zawiera¬
jące czynny tlen, wchodzą w grę w pierw¬
szej linji dwutlenek wodoru, poza tern, np.
nadtlenki potasowcowe, nadborany, nadwę¬
glany i podobne związki, zwłaszcza ko¬
rzystnie w postaci roztworów.

Według jednej postaci wykonania tego
sposobu stosuje się, w celu wpływania na
wielkość i ilość pęcherzyków, jednolitość



masy i t. d., również dodatki w postaci roz¬
tworów mydła, saponiny, kleju, albuminy,
zieiń koloidalnych lub podobnych roztwo¬
rów i ewentualnie również nieznaczne ilości
ługu lub amonjaku. Poza tern można w gra¬
nicach tego sposobu wpływać na moc mas,
wytworzonych bez dodatku materjałów nie-
zdolnych do wiązania lub z dodatkieni ta¬
kich mater jałów, przez dodawanie odpo¬
wiednich ciał, jak np. krzemianów potasów-
cowyeh, fluorków krzemu, gaszonego wap¬
na i podobnych materjałów, Również moż¬
na wzmocnić gotowe masy porowato - pę-
cherzykowate np, zapomocą roztworów u-
twardzających przez zanurzanie w nich lub
zraszanie niemi tych mas.

Dzięki stosowaniu ciał, które, jak pod¬
chloryny i podobne związki, zdolne są
wskutek wymiany chemicznej z dwutlen¬
kiem wodoru lub ciałami podobnemi wy¬
dzielać z nich tlen i wydzielanie to regulo¬
wać, można w przeciwieństwie do innych
sposobów wydzielania tlenu osiągnąć dalsze
korzyści np. przez stosowanie katalizato¬
rów rozkładowych. Możliwe jest np. przy
jednakowych ilościach mater jałów, zawie¬
rających czynny tlen (w obliczeniu na 02),
osiągnąć jeszcze lepszą wydajność gazu i
przez to lepszy efekt pęcznienia mas,
względnie otrzymać większą objętość pro¬
duktów końcowych, lub też osiągnąć ten
sam efekt pęcznienia lub zwiększenia się
objętości masy przy użyciu mniejszych ilo¬
ści ciał, zawierających czynny tlen. Poza
tern można w ten sposób wywołać we¬
wnątrz obrabianych mas jeszcze bardziej
regularne i równomierne wydzielanie gazu.

Jeśli np. przerabiać 2400 g portlandce-
mentu z 40 cm3 30%-owego roztworu dwu¬
tlenku wodoru, 10 g siarczanu manganu i
20 cm3 stężonego amonjaku, to otrzymuje
się masę o objętości 3Vz 1. Natomiast przy
użyciu tylko 20 cm3 30%-owego roztworu
dwutlenku wodoru, 20 g nadmanganianu
potasu w wodnym roztworze lub 75 g chlor*
ku wapnia lub 150 cm3 ługu podchlorynu

sodowego o 9% chloru czynnego w takich
samych warunkach pozostałych otrzymuje
się masę o objętości około 4V2 1. Wydziela¬
nie się gazu jest przytem bardziej równo¬
mierne, aniżeli przy pracy z katalizatorami
rozkładowemi.

Wyniki, otrzymywane sposobem według
wynalazku niniejszego, należy przypisać
poza lepszemi warunkami działania ciał do¬
dawanych, wskutek wymiany chemicznej,
również i temu, że ciała dodawane, w prze¬
ciwieństwie do tylko wyszlamowanego
proszku metalicznego, dwutlenku manganu
i podobnych katalizatorów, są doprowadza¬
ne w postaci rozpuszczonej, wskutek czego
w takiej dokładnie rozproszonej postaci
mogą działać skuteczniej na związki, za*
wierające czynny tlen.

Ilości ciał dodawanych, zawierających
tlen, i ciał, powodujących, przyśpieszają¬
cych lub regulujących wydzielanie gazu, u-
stala się w zależności od czasu wiązania lub
czasu twardnienia użytych ciał wiążących,
od stopnia żądanej porowatości lub pęche-
rzykowatości otrzymywanych produktów
oraz od rodzaju stosowanych związków tle¬
nowych i stopnia działania pozostałych do¬
datków. Można przytem stosunkowe ilości
tych dodatków łatwo ustalić tak, iż wydzie¬
lanie się gazu w zasadzie będzie kończyło
się w chwili krzepnięcia kształtowanej
masy.

Przykład. 325 kg cementu portlandzkie¬
go miesza się ze 130 kg piasku, mieszaninę
zarabia się ze 160 1 wody, do której doda¬
je się 5,5 kg dwutlenku wodoru (30% -owe¬
go) i 0,05 kg mydła jądrowego. Do tej mie¬
szaniny dodaje się wąskim strumieniem i
dobrze mieszając 15 kg chlorku wapnia, do¬
brze rozprowadzonego w 15 1 wody.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania mas i przed¬
miotów porowato - pęcherzykowatych przy
zastosowaniu cementu, gipsu lub podobnych
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materjałów wiążących, przez dodawanie
ciałf wydzielających gazy, znamienny tern,
że jako ciała, wydzielające gazy, stosuje
się ciała, zawierające czynny tlen, najko¬
rzystniej dwutlenek wodoru, przyczem
przez dodanie do masy takich ciał, które,
jak np. nadmanganian potasowy, podchlo¬
ryn wapniowy, podchloryn potasowcowy,
zdolne są,' wskutek wymiany chemicznej z
ciałami, zawierającemi czynny tlen, uwal¬
niać go z nich, powoduje się tworzenie się
pęcherzyków gazu względnie reguluje się
przebieg ich tworzenia się.

2. Odmiana sposobu według zastrz, 1,
znamienna tern, że w celu zmniejszania
wielkości pęcherzyków i zwiększania ich
ilości oraz w celu wytwarzania masy jedno¬
litej do masy przerabianej dodaje się roz¬

tworów mydeł, saponiny, kleju, albumin,
glinek koloidalnych i podobnych ciał.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tern, że podczas wytwarzania mas
porowato-pęcherzykowatych dodaje się do
nich nieznaczne ilości alkaljów lub amo-
njaku.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że w celu utwardzenia mas lub
przedmiotów porowato-pęcherzykowatych
masy te lub przedmioty zanurza się w roz¬
tworze ciał utwardzających lub zrasza się
je nim.

Leichtbaustoff - Gesellschaft
m. b. H.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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